
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  26  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-12 2025/1 
 

 Del  10/01/2025 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ECONOMO PROVINCIALE PER FAR FRONTE A 

MINUTE SPESE AVENTI CARATTERE URGENTE E INDIFFERIBILE FUNZIONALI ALLA 
GESTIONE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNO 
2025. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento - Adozione"; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 51 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 
174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Adozione; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - ESERCIZIO 2025 – 
APPROVAZIONE”. 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

Considerata la necessità di effettuare acquisizioni di servizi e beni di 
modesta entità ma urgenti e funzionali alla gestione del Corpo di Polizia 
Locale della Provincia di Ravenna; 

Considerato che l’impegno oggetto del presente provvedimento è 
indispensabile per garantire il normale funzionamento degli uffici; 

Tenuto conto che, ai sensi del Regolamento nr.5 “REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO ECONOMATO”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 28 settembre 2018, 



l'Economo può disporre pagamenti, previo specifico provvedimento 
d'impegno da parte dei responsabili dei servizi sui fondi assegnati con il 
P.E.G., qualora ricorrano le seguenti condizioni: 

a. necessità di rapida e semplificata acquisizione di forniture non 
continuative di beni e servizi non programmabili e/o non disponibili a 
magazzino, per assicurare il corretto funzionamento degli uffici, anche in 
relazione alle specifiche competenze di ciascuno; 

b. non rilevante ammontare della spesa, di norma non superiore a 500,00 
euro IVA esclusa; 

VISTO che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito un apposito capitolo di spesa: 13403/090 
“Spese di gestione servizio Polizia Provinciale” che presenta la necessaria 
disponibilità sul bilancio 2025; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzione di apposito impegno 
di spesa a valere sullo stanziamento del Capitolo Art/PEG 13403/90 e di 
autorizzare l’economo provinciale all’utilizzo di tali risorse ai sensi del 
citato regolamento economale; 

VISTO l’articolo 4 comma 1 del Regolamento di attribuzione di 
competenze al presidente della Provincia, alla giunta provinciale, ai 
dirigenti, al direttore generale e al segretario generale che stabilisce che: 

“Ai dirigenti cui è affidata la direzione di un settore o di un servizio spetta la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa compresa l’adozione degli  atti 
che impegnano la Provincia verso l’esterno” 

VISTO l’articolo 4 comma 3 del Regolamento citato che stabilisce che: 

“Ai dirigenti cui è affidata la direzione di un settore o di un servizio 
competono, nell’esercizio delle proprie attribuzioni di cui al comma 
precedente, nell’ambito del settore o servizio di competenza: ….. 

d) l’esercizio dei poteri di spesa” 

VISTO l’articolo 4 comma 7 del Regolamento citato che stabilisce che: 

“Ai dirigenti cui è affidata la direzione di un settore o di un servizio 
nell’esercizio delle attribuzioni del potere di spesa, di cui al comma 3  
lettera d), competono: 

g) gli acquisti degli automezzi, mezzi meccanici, autoveicoli speciali, 
arredamenti, attrezzature e somministrazione di forniture di beni e servizi a 
carattere continuativo, in esecuzione di deliberazioni della giunta 
provinciale” 

 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 



Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

DISPONE 

1. IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.500,00 con imputazione all’ 
Cap./ Art.  13403/90 “Spese di gestione servizio di Polizia Provinciale” che 
presenta la necessaria disponibilità sul bilancio 2025-2027, annualità 2025, 
quali risorse utilizzabili dall’Economo provinciale per far fronte a minute 
spese aventi carattere urgente e indifferibile, non programmabili, necessarie 
alla gestione del Corpo di Polizia Locale di questa Provincia; 

2. CHE la Dott.ssa Lorenza Mazzotti è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

3. DI PROVVEDERE all’esecuzione delle forniture e delle prestazioni sotto 
l’osservanza delle disposizioni vigenti in materia, ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4. DI DARE ATTO che la scadenza  della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 

 IMPORTO 

2025 1.500,00 

TOTALE 1.500,00 

 

5. DI DARE ATTO inoltre che il presente procedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 534103 
“Attività organizzative, istituzionali e di educazione stradale” ai sensi 
dell’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024, e successive variazioni, in 
premessa citato; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 e dall’art. 37  del D.Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 



267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


